
 
 
 
 

  
 

REGIONE SICILIANA
Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra.

 
VISTO  lo Statuto dell’Università di 
 
VISTA la legge del 9 maggio 1989 n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica;
 
VISTA la richiesta prot. n. 157064

Randazzo per l’attivazione di n. 3 borse di studio per lo svolgimento delle attività di ricerca previste 
dal Progetto “L4-GWB Potenziamento, Adeguamento e Implementazione della rete di monitoraggio 
quantitativo dei corpi idrici sotterranei 
F62G16000000001, a valere sulle risorse appositamente destinate per le borse di ricerca dal Progetto;

 
ACCERTATO che l’imputazione della spesa per la suddetta borsa grava sulla voce di costo “Oneri per borse di studio 

post laurea” a valere sui Fondi del Progetto “
Dipartimento MIFT; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 

conferimento di n. 3 
Adeguamento e Implementazione della rete di monitoraggio quantitativo dei corpi idrici sotterranei 
definizione dei modelli concettuali

 
VISTA  la Legge 30 novembre 1989, n.398;
 
VISTO  l’art. 4 della legge 210/98;
 
VISTA  la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 120E/2010;
 
VISTA la Legge n. 240/2010 ed in particolare l’art. 18, comma 5, lett. f), come modificato dall’art. 49 D.L. n. 

5/2012 conv. con modificazione dalla legge n. 35/2012, che riserva la partecipazione ai gr
ricerca delle università, qualunque ne sia l’ente finanziatore, ai “Titolari di borse di studio o di ricerca 
banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari per l’università ad eccezione dei 
costi diretti relativi allo svolgim

 
VISTA  la Legge 04.04.2012 n° 35;
 
VISTO  il Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità di Ateneo;
 
VISTO  l’art. 11 del D.lgs. n. 150/2009 e s.m.i.;
 
VISTI il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;
 
VISTI  gli atti del concorso per titoli e colloqui per il conferimento di n. 
 
CONSTATATA la regolarità formale della procedura di concorso;
 

 
REGIONE SICILIANA 

Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia 

  

CUP: F62G16000000001 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 
Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra.

  
 

IL DIRETTORE 

lo Statuto dell’Università di Messina; 

la legge del 9 maggio 1989 n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica; 

7064 del 05/12/2022 formulata dal Responsabile Scientifico Prof. Giovanni 
l’attivazione di n. 3 borse di studio per lo svolgimento delle attività di ricerca previste 

Potenziamento, Adeguamento e Implementazione della rete di monitoraggio 
quantitativo dei corpi idrici sotterranei – definizione dei modelli 
F62G16000000001, a valere sulle risorse appositamente destinate per le borse di ricerca dal Progetto;

che l’imputazione della spesa per la suddetta borsa grava sulla voce di costo “Oneri per borse di studio 
valere sui Fondi del Progetto “POA_FSC_L4_RANDAZZO

la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 05/12/2022 che autorizza l’avvio della procedura per il 
 borse di ricerca nell’ambito del Progetto “L4-

Adeguamento e Implementazione della rete di monitoraggio quantitativo dei corpi idrici sotterranei 
definizione dei modelli concettuali”; 

la Legge 30 novembre 1989, n.398; 

l’art. 4 della legge 210/98; 

Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 120E/2010; 

la Legge n. 240/2010 ed in particolare l’art. 18, comma 5, lett. f), come modificato dall’art. 49 D.L. n. 
5/2012 conv. con modificazione dalla legge n. 35/2012, che riserva la partecipazione ai gr
ricerca delle università, qualunque ne sia l’ente finanziatore, ai “Titolari di borse di studio o di ricerca 
banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari per l’università ad eccezione dei 
costi diretti relativi allo svolgimento dell’attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi”;

la Legge 04.04.2012 n° 35; 

il Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità di Ateneo; 

l’art. 11 del D.lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

gli atti del concorso per titoli e colloqui per il conferimento di n. 3 borse di ricerca;

la regolarità formale della procedura di concorso; 

 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra. 

la legge del 9 maggio 1989 n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

/12/2022 formulata dal Responsabile Scientifico Prof. Giovanni 
l’attivazione di n. 3 borse di studio per lo svolgimento delle attività di ricerca previste 

Potenziamento, Adeguamento e Implementazione della rete di monitoraggio 
definizione dei modelli concettuali”, CUP 

F62G16000000001, a valere sulle risorse appositamente destinate per le borse di ricerca dal Progetto; 

che l’imputazione della spesa per la suddetta borsa grava sulla voce di costo “Oneri per borse di studio 
_RANDAZZO”, in gestione al 

che autorizza l’avvio della procedura per il 
-GWB Potenziamento, 

Adeguamento e Implementazione della rete di monitoraggio quantitativo dei corpi idrici sotterranei – 

la Legge n. 240/2010 ed in particolare l’art. 18, comma 5, lett. f), come modificato dall’art. 49 D.L. n. 
5/2012 conv. con modificazione dalla legge n. 35/2012, che riserva la partecipazione ai gruppi di 
ricerca delle università, qualunque ne sia l’ente finanziatore, ai “Titolari di borse di studio o di ricerca 
banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari per l’università ad eccezione dei 

ento dell’attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi”; 

. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento (UE) 

di ricerca; 





 

 

 
 
 

DECRETA 
 

 Di approvare gli atti della procedura comparativa per il conferimento di n.3 (tre) borse di ricerca: 
 

 PROFILO A -  “Rilievi idrogeologici e GIS – Attività di rilievi idrogeologici nell’area della Sicilia centro-
meridionale e realizzazione banca dati di pozzi e caratteristiche pluviometriche”. 

 
PROFILO B -  “Coordinamento progetto e supporto CAD – Attività coordinamento delle attività di 

campo e presso diversi enti pubblici, attività di supporto per la cartografia CAD” 
 

PROFILO C -  “Supporto geologico e assistenza indagini elettriche – Coordinamento delle attività 
idrogeologiche di campo e in relazione a uffici pubblici, nonché supporto per indagini 
elettriche” 

 
 

DECRETA 
 Di conferire la borsa di ricerca post laurea: 

 
- “Rilievi idrogeologici e GIS – Attività di rilievi idrogeologici nell’area della Sicilia centro-meridionale e 

realizzazione banca dati di pozzi e caratteristiche pluviometriche”.  PROFILO A 
 

   al Dott. Marcello FRANGIAMONE con un punteggio di 95/100; 
 

- “Coordinamento progetto e supporto CAD – Attività coordinamento delle attività di campo e presso 
diversi enti pubblici, attività di supporto per la cartografia CAD”  PROFILO B 

 
   al Dott. Claudio MOSTACCIO con un punteggio di 77/100; 
 

- “Supporto geologico e assistenza indagini elettriche – Coordinamento delle attività idrogeologiche di 
campo e in relazione a uffici pubblici, nonché supporto per indagini elettriche”  PROFILO C 

 
 al Dott. Sebastiano Giovanni MONACO con un punteggio di 80/100; 

 
 
 

 
IL DIRETTORE 

                              (Prof. Domenico Majolino) 
 

 


		2023-01-30T09:06:41+0000
	Domenico Majolino




